АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛО ТРОИЦКОЕ

Жуковского района

Калужской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Троицкое

от «22» декабря 2020г.                                                                                                  №117

О внесении изменений в административный

регламент   предоставления  муниципальной

услуги «Предоставление  земельного участка,

находящегося в муниципальной собственности,

в собственность бесплатно», утвержденный

постановлением Администрации сельского

поселения село Троицкое Жуковского района

Калужской области от 25.01.2016 № 12

(в редакции от 12.05.2016 №88, от 30.06.2020 №53)

Рассмотрев экспертное заключение правового управления администрации Губернатора

Калужской области от 20.07.2020 № 1752-А-09/2020 на постановление Администрации

муниципального образования сельское поселение село Троицкое Калужской области от

25.01.2016 № 12 «Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной

собственности, в собственность бесплатно», в соответствии с Земельным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги

«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в

собственность бесплатно», утвержденный постановлением Администрации сельского поселения

село Троицкое Жуковского района Калужской области от 25.01.2016 № 12 (в редакции

постановлений от 12.05.2016 № 88, от 30.06.2020 № 53) (далее – Административный регламент)

следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«1.2. Получателями муниципальной услуги «Предоставление земельного участка,

находящегося в муниципальной собственности, в собственность бесплатно» (далее -

муниципальная услуга) являются физические или юридические лица, а также их

уполномоченные представители, действующие на основании доверенности, оформленной в

соответствии с требованиями законодательства РФ, в случае предоставления:

1) земельного участка, образованного в границах застроенной территории, в отношении

которой заключен договор о ее развитии, лицу, с которым заключен этот договор;

2) земельного участка религиозной организации, имеющей в собственности здания или

сооружения религиозного или благотворительного назначения, расположенные на таком

земельном участке;

3) земельного участка, образованного в результате раздела земельного участка,

предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения

garantf1://86367.0/
garantf1://12077515.0/

садоводства, огородничества и относящегося к имуществу общего пользования, данной

некоммерческой организации или в случаях, предусмотренных федеральным законом, в общую

собственность членов данной некоммерческой организации;

4) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему

земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи

39.10 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ) при условии, что этот

гражданин использовал такой земельный участок в указанный период в соответствии с

установленным разрешенным использованием;

5) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему

земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с подпунктом 7 пункта 2 статьи

39.10 ЗК РФ при условии, что этот гражданин использовал такой земельный участок в

указанный период в соответствии с установленным разрешенным использованием и работал по

основному месту работы в муниципальном образовании и по специальности, которые

определены законом субъекта Российской Федерации;

6) земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в случае и в порядке,

которые установлены органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Органами государственной власти субъектов Российской Федерации может быть предусмотрено

требование о том, что такие граждане должны состоять на учете в качестве нуждающихся в

жилых помещениях или у таких граждан имеются основания для постановки их на данный учет,

а также установлена возможность предоставления таким гражданам с их согласия иных мер

социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им

земельного участка в собственность бесплатно;

7) земельного участка иным не указанным в подпункте 6 отдельным категориям граждан

и (или) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в случаях, предусмотренных

федеральными законами, отдельным категориям граждан в случаях, предусмотренных законами

субъектов Российской Федерации;

8) земельного участка, предоставленного религиозной организации на праве постоянного

(бессрочного) пользования и предназначенного для сельскохозяйственного производства, этой

организации в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации.».

1.2. В подпункте 4 пункта 2.6.1 Административного регламента слова «ст.39.5

Земельным кодексом РФ» заменить словами «ст. 39.5, п. 18 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ».

1.3. Подпункт 3 пункта 2.6.2 Административного регламента  изложить в следующей

редакции:

«3) копии документов (документа), подтверждающих право заявителя на приобретение

земельного участка в собственность бесплатно и предусмотренные перечнем, установленным

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом

исполнительной власти, за исключением документов, которые должны быть представлены в

уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия:

а) для заявителя, предусмотренного подпунктом 1 пункта 1.2 настоящего

административного регламента, – договор о развитии застроенной территории;

б) для заявителя, предусмотренного подпунктом 2 пункта 1.2 настоящего

административного регламента:

документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание, сооружение,

если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в Едином государственном реестре

недвижимости (далее – ЕГРН);

документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на испрашиваемый

земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при

наличии соответствующих прав на земельный участок);

сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений,

расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием кадастровых (условных,

инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, сооружений, принадлежащих на

соответствующем праве заявителю;

в) для заявителя, предусмотренного подпунктом 3 пункта 1.2 настоящего

административного регламента, – решение общего собрания членов садоводческого

некоммерческого товарищества (далее – СНТ) или огороднического некоммерческого

товарищества (далее – ОНТ) о приобретении земельного участка общего назначения,

расположенного в границах территории садоводства или огородничества, с указанием долей в

праве общей долевой собственности каждого собственника земельного участка;

г) для заявителя, предусмотренного подпунктом 5 пункта 1.2 настоящего

административного регламента, – приказ о приеме на работу, выписка из трудовой книжки и

(или) сведения о трудовой деятельности, оформленный у установленном законом порядке, или

трудовой договор (контракт);

д) для заявителя, предусмотренного подпунктом 7 пункта 1.2 настоящего

административного регламента, – документы, подтверждающие право на приобретение

земельного участка, установленные законодательством Российской Федерации;».

1.4. Пункт 5.1.1 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«5.1.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения, действия (бездействие)

Администрации, ее руководителя, муниципальных служащих, в том числе в следующих

случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги,

запроса, указанного в статье 15.1  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

 4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

 6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок

в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение

установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления

муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг».».

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию, в том числе путем размещения на

официальном сайте администрации поселения в сети Интернет, а также на информационных

щитах в здании Администрации СП село Троицкое и вступает в силу с даты обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                   О.И.Бесфамильная